
 

 

 

 

Město Ústí nad Orlicí 

 

Žádost o zápis do evidence zemědělských podnikatelů 

 

Kdo je zemědělský podnikatel? 

Právní úprava: zák. č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  

o zemědělství“). Zemědělským podnikatelem podle tohoto zákona je fyzická nebo právnická osoba, 

která hodlá provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou a samostatnou činnost vlastním jménem, 

na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku, za podmínek stanovených tímto zákonem. Fyzická 

osoba provozující drobné pěstitelské a chovatelské činnosti, anebo prodávající nezpracované rostlinné 

a živočišné výrobky, nepodléhá evidenci zemědělského podnikatele podle tohoto zákona.  

Činnosti, které jsou zemědělskou výrobou, jsou uvedeny v § 2e odst. 3 zákona o zemědělství.  

Kdo je oprávněn podat žádost? 

U fyzických osob žadatel osobně, případně zvolený zástupce na základě písemné plné moci.  

U právnických osob osoba oprávněná jednat jejím jménem (např.: jednatel, představenstvo,…) nebo 

tímto orgánem zmocněná osoba na základě písemné plné moci.  

Za jakých podmínek? 

Fyzické osoby: 

- plná svéprávnost, 

- trvalý pobyt na území České republiky nebo doložení dokladu prokazujícího udělení víza k pobytu nad 

90 dnů nebo povolení k dlouhodobému pobytu, nejedná-li se o občana České republiky nebo o občana 

členského státu Evropské unie, 

- nejedná-li se o občana ČR nebo o občana členského státu Evropské unie, musí pohovorem před 

obecním úřadem obce s rozšířenou působností prokázat základní znalost českého jazyka. 

Na kterou instituci se mohu obrátit? 

Fyzická nebo právnická osoba, která hodlá podnikat v zemědělství, je povinna se zaevidovat. 

Zaevidování se provede vyplněním „Žádosti o zápis do evidence zemědělského podnikatele“  

a doložením příslušných dokladů u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností.  

Obrátit se lze na kterýkoliv obecní úřad obce s rozšířenou působností. 

S kým mohu zápis řešit v Ústí nad Orlicí? 

S příslušnými pracovníky Městského úřadu v Ústí nad Orlicí, odboru právního a obecního 

živnostenského úřadu, Mírové náměstí č.p. 7, 2. patro, kancelář č. 301 v provozní době odboru.  



Jaké doklady je nutné mít s sebou? 

Fyzická osoba: 

- platný průkaz totožnosti.  

Právnická osoba: 

- doklad o založení společnosti, příp. výpis z obchodního rejstříku právnické osoby, 

- platný průkaz totožnosti osoby oprávněné jednat jménem právnické osoby.  

Jaký potřebuji formulář a kde ho získám? 

Formuláře jsou k dispozici na Městském úřadu v Ústí nad Orlicí, odbor právní a obecního 

živnostenského úřadu, Mírové náměstí č.p. 7, 2. patro, kancelář č. 301, případně jsou volně dostupné 

internetové stránky Ministerstva zemědělství.  

Kolik zaplatím? 

- 1.000 Kč je správní poplatek za zápis zemědělského podnikatele do evidence (položka 6 a) zák.  

č. 634/2004 Sb.), 

- 500 Kč je správní poplatek za změnu zápisu zemědělského podnikatele v evidenci (položka 6 b) zák. 

č. 634/2004 Sb.), 

- 100 Kč je správní poplatek za změnu zápisu identifikačních údajů v evidenci zemědělského 

podnikatele (položka 6 c) zák. č. 634/2004 Sb.). 

Poplatek lze uhradit přímo na odboru právním a obecního živnostenského úřadu, a to v hotovosti nebo 

prostřednictvím platební karty (i bezkontaktně), nebo v pokladně MěÚ, popřípadě bezhotovostní 

platbou na účet města Ústí nad Orlicí. 

Podrobnosti získáte na Městském úřadě Ústí nad Orlicí, odboru právním a obecního živnostenského 

úřadu.  

Jaké jsou lhůty pro vyřízení? 

Splňuje-li žadatel podmínky podle tohoto zákona, obecní úřad obce s rozšířenou působností žadateli 

do 30 dnů vydá Osvědčení o zápisu do evidence zemědělského podnikatele.  

Podle kterých právních předpisů se postupuje? 

Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů 18. Jaké jsou související předpisy. 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích),  

ve znění pozdějších předpisů. 

Jaké jsou opravné prostředky? 

Na řízení podle tohoto zákona se vztahuje správní řád s výjimkou vydání kladného osvědčení o zápisu 

do evidence zemědělského podnikatele.  



Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností? 

Fyzické, právnické nebo podnikající fyzické osobě, která provozuje zemědělskou výrobu podle tohoto 

zákona, aniž by byla zapsaná v evidenci zemědělského podnikatele, může být uložena pokuta až  

do výše 50.000 Kč. Fyzické, právnické nebo podnikající fyzické osobě, která uvede nepravdivé nebo 

nesprávné údaje v žádosti podle § 2f odst. 3 nebo 4 zákona o zemědělství, může být uložena pokuta až 

do výše 50.000 Kč.  


